
 
 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

Página 1 de 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Capitão Tomé Serrão n° 854 - Nazaré - CEP: 68.445-000 - Barcarena - Pará 
Fone: (91) 3753-1000 - email: semas@semasbarcarena.com 

 

TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 99034/2024 

 

Após análise conjunta deste Gabinete, infra-assinado, do pregoeiro responsável pelo referido 
pregão, da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e considerando a publicidade dada ao 
processo licitatório, o qual foi devidamente publicado no quadro de avisos da Prefeitura, Portal da 
Transparência Municipal, Sistema Compras.gov, Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), em 
jornal de grande circulação (Diário do Pará), Diário Oficial da União – DOU e no Diário Oficial 
Eletrônico de Barcarena, em conformidade com o Art. 54 da Lei nº. 14.133/21, e Art. 14 do Decreto 
Municipal n°. 0805/2023-GPMB. Decido: 

  Homologar o resultado do pregão em destaque, que tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO 
PARÁ, com valor total de R$ R$ 37.096,00 (trinta e sete mil e noventa e seis reais), em 
conformidade com seu edital e demais anexos. 
 
Empresas vencedoras, itens adjudicados/homologados e valores: 

1. R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ: 12.443.548/0001-
95, com o valor global de R$ 11.756,00 (onze mil e setecentos e cinquenta e seis reais); 

2. DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 04.267.668/0001-50, 
com o valor global de R$ 4.950,00 (quatro mil e novecentos e cinquenta reais); 

3. MF EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 49.686.829/0001-89, com o valor global de R$ 
20.390,00 (vinte mil e trezentos e noventa reais). 

 

Barcarena/PA, 20 de setembro de 2024. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

______________________________ 
MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO 

Secretaria Municipal de Saúde 

MILVEA FRANCIANE 
FERREIRA 
CARNEIRO:8266212
6272

Assinado de forma digital por 
MILVEA FRANCIANE FERREIRA 
CARNEIRO:82662126272 
Dados: 2024.09.20 08:56:18 
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA PA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 980425  - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA - PA

PREGÃO 99034/2024

Às 08:55 horas do dia 20 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 99034/2024, Pregão nº 99034/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais educativos para a realização do Programa Saúde
na Escola, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, Estado do Pará

Entrega de propostas: De 30/08/2024 às 08:00 até 12/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/09/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/09/2024 às 09:54:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 12/09/2024 às 09:55:49 Bom dia a todos!

Sistema 12/09/2024 às 09:59:33

Me chamo Ruany Cristine de Oliveira Pinheiro Gomes, e irei conduzir a sessão do pregão
99034/2024 cujo o objeto consiste no REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS PARA A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA
SAÚDE NA ESCOLA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ

Sistema 12/09/2024 às 09:59:40 Solicito que permaneçam conectados enquanto analiso os valores ofertados na fase de lance.

Sistema 12/09/2024 às 10:24:20 Senhores licitantes, neste momento iniciarei as consultas previstas no item 7 do edital.

Sistema 12/09/2024 às 10:41:15
Caso algum licitante não tenha intensão de encaminhar a proposta consolidada, favor, entrar em
contato para comunicar. Assim, evitamos prolongar o certame com convocações que não levarão
ao sucesso da licitação.

Sistema 12/09/2024 às 10:41:21
Porém, vale ressaltar, o não envio da proposta poderá incorrer em infração administrativa, nos
termos do item 12 do edital (página 23).

Sistema 12/09/2024 às 10:41:28
Neste momento iniciarei a “convocação do anexo” para envio da proposta de preços final
atualizada, conforme o último lance proposto. Ressalto que o prazo para envio após a “convocação
do anexo” é de 02 (duas) horas, conforme disposto no edital.

Sistema 12/09/2024 às 10:41:37
Os valores com mais de duas casas decimais após a vírgula deverão ser ajustados na proposta
final/consolidada para duas casas, pois o sistema utilizado por este órgão não é compatível com
mais de duas casas decimais, reforço também que o valor deverá ser corrigido para o menor valor.

Sistema 12/09/2024 às 10:41:42
Ressalto ainda que a descrição do item deve ser exatamente conforme disposto no edital, ou de
qualidade superior, sob pena de desclassificação.

Sistema 12/09/2024 às 12:34:29
Senhores licitantes, neste momento irei suspender a sessão para intervalo de almoço, retornaremos
às 14hs.

1 de 520/09/2024 08:55



UASG 980425 PREGÃO 99034/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/09/2024 às 14:02:36 Boa tarde!

Sistema 12/09/2024 às 15:58:14
Senhores licitantes, neste momento irei suspender a sessão, retornaremos amanhã, dia 13 de
setembro de 2024 às 13hs. No retorno irei convocar para envio dos documentos de habilitação.

Sistema 13/09/2024 às 13:00:25 Boa tarde!

Sistema 13/09/2024 às 15:36:46
Senhores licitantes, neste momento irei suspender a sessão, retornaremos na próxima terça-feira, dia
17 de setembro de 2024 às 9hs.

Sistema 17/09/2024 às 09:02:25 Bom dia!

Sistema 17/09/2024 às 09:03:14 permaneçam conectados!

Sistema 17/09/2024 às 10:54:51 Informo que ainda estou analisando os documentos de habilitação.

Sistema 17/09/2024 às 12:31:25

Senhores licitantes, me chamo CRISSIA MARIA BALIEIRO LOPES, pregoeira que conduziu a
sessão de hoje. Realizei a a nálise dos documentos e as habilitações via sistema. Informo que a
pregoeira que estava operando teve problema de acesso, por este motivo assumi a condução deste
certame.

Sistema 17/09/2024 às 12:32:31 Neste momento irei encerrar a sessão. Agradeço a participação de todos!

Sistema 18/09/2024 às 14:49:51

Prezados, Boa tarde! É com satisfação que informo a convocação dos interessados em participar do
Cadastro Reserva para os itens do pregão nº 99034/2024, cujo objeto é o Registro de preços para
eventual e futura aquisição de materiais educativos para a realização do Programa Saúde na Escola,
visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, Estado do Pará,
conforme previsto no item 11 do edital.

Sistema 18/09/2024 às 14:50:27

Solicito que no prazo de 24hs os interessados enviem e-mail para o endereço eletrônico
pregaoeletronico.pmb@gmail.com informando se tem interesse em participar da ata de cadastro
reserva aceitando cotar o objeto com o preço igual ao adjudicatário, ou mantendo sua proposta
original da sessão. Informo que o prazo encerrará quinta-feira dia 19/09/2024 às 15h00min.

Sistema 18/09/2024 às 14:50:48
caso não seja enviado a solicitação de participação entenderemos como a o não interesse em
participar da referida ata.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/09/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

12/09/2024 às 09:54:10 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 520/09/2024 08:55



UASG 980425 PREGÃO 99034/2024

Lona Material: Lona Sintética , Aplicação: Banner , Cor: Face Interna Branca , Largura: 1,40 M, Características Adicionais: Gramatura
280g/M² Ilhós, Trama 200×300 , Comprimento: 3,10

Unidade

10

Adjudicado e Homologado

R$ 140,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.621.***-*2 - MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO para R PRADO SILVA GOLD
SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95, melhor lance: R$ 135,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

27.866.311/0001-94 - P C DIAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PA

R$ 138,0000  -

Marca/Fabricante: PN

Modelo/versão: PN

Valor proposta: R$ 138,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 10

12.443.548/0001-95 - R PRADO SILVA GOLD SERVICE
COMERCIO EM GERAL
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PA

R$ 135,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Lona

Modelo/versão: Lona

Valor proposta: R$ 140,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 10

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

12/09/2024 09:07:25 12.443.548/0001-95 R$ 135,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/09/2024 09:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/09/2024 09:10:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 10:46:23

Senhor licitante, favor encaminhar, o quanto antes, proposta final ajustada contemplando os itens
1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 16 e 17. Solicito que a proposta seja encaminhada em arquivo único e
seja anexada no item 5 do sistema comprasgov. Informo que o prazo de envio é de 02h (duas
horas), a contar da convocação do anexo.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 10:46:37

Sr. Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ
12.443.548/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:48:00 do dia 12/09/2024. Justificativa: Encaminhar proposta final ajustada contemplando
os itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 16 e 17..

Item 1 - Lona

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 520/09/2024 08:55



UASG 980425 PREGÃO 99034/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

12/09/2024 10:46:37
Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 12/09/2024 12:48:00. Motivo: Encaminhar proposta final ajustada contemplando os
itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 16 e 17..

12/09/2024 12:32:16
Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95 finalizou o envio de
anexo.

12/09/2024 14:07:17
Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 12/09/2024 16:08:00. Motivo: Correção da proposta.

12/09/2024 15:15:40
Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95 finalizou o envio de
anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 10:49:53
Senhor licitante, o senhor poderia nos conceder desconto nos itens 2, 3, 5, 6, 7 e 10 cujos valores
ofertados estão iguais aos de referência? caso aceite, solicito que demonstre em sua proposta e
realizarei negociação via sistema. Obrigada desde já!

pelo participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 11:06:31
Bom dia, senhor agente de contratação irei verificar junto meu setor técnico e lhe envio na
proposta atualizada.

pelo participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 12:32:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:32:16 de 12/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ
12.443.548/0001-95.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 14:06:54

Senhor licitante, solicito que corrija o valor unitário e total do item 5 na proposta, creio que seria
o unitário R$ 6,50 e está R$ 65,00. Solicito também a correção na descrição do item 17, onde
deveria ser ‘DVD’’ está ‘’OVO’’. E correção da descrição do item 16 pois está com a descrição
incompleta.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 14:07:17
Sr. Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ
12.443.548/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:08:00 do dia 12/09/2024. Justificativa: Correção da proposta.

pelo participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 15:15:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:15:40 de 12/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ
12.443.548/0001-95.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

12/09/2024 15:54:54
Senhor licitante, Senhor licitante, após analisar a proposta consolidada enviada por sua empresa,
informo que sua proposta para os itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 16 e 17 será aceita via sistema.

Sistema 12/09/2024 15:55:10
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/09/2024 16:05:10.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

13/09/2024 13:03:44

Senhor licitante, favor encaminhar, o quanto antes, os documentos de habilitação, dispostos no
item 7 do Termo de Referência, Anexo I, do edital. Solicito que os documentos sejam
encaminhados em arquivo único e sejam anexados no item 1 do sistema comprasgov. Informo que
o prazo de envio é de 02h (duas horas), a contar da convocação do anexo.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

13/09/2024 13:03:59
Sr. Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ
12.443.548/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 15:05:00 do dia 13/09/2024. Justificativa: Documentos de habilitação.

pelo participante
12.443.548/0001-95

13/09/2024 14:40:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:40:11 de 13/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ
12.443.548/0001-95.

Sistema para o
participante
12.443.548/0001-95

17/09/2024 12:18:48
Senhor licitante, analisei os documentos de habilitação enviados e estão em conformidade com
item 7 do termo de referência, anexo 1 do edital, e informo que sua empresa será habilitada para os
itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 12, 14, 15, 16 e 17.

Sistema 17/09/2024 12:19:02
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/09/2024 12:29:02.

4 de 520/09/2024 08:55



UASG 980425 PREGÃO 99034/2024

Data/Hora Descrição

13/09/2024 13:03:59
Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 13/09/2024 15:05:00. Motivo: Documentos de habilitação.

13/09/2024 14:40:11
Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95 finalizou o envio de
anexo.

20/09/2024 08:55:02
Fornecedor R PRADO SILVA GOLD SERVICE COMERCIO EM GERAL, CNPJ 12.443.548/0001-95 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 135,0000.

20/09/2024 08:55:02 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/09/2024 16:05:10

Intenção de recurso na habilitação: 17/09/2024 12:29:02

5 de 520/09/2024 08:55


		2024-11-25T08:30:05-0300
	MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO:82662126272




